Nākamais jautājums – kas tas ir par laiku, kuru debesu spīdekļi apzīmē, proti, ir tā zīmes? Augustīns visai precīzi norāda, ka tas drīzāk ir nevis laiks, laiki, bet gadalaiki:

²⁰² *De Genesi ad litteram* 1,12,24: “Sicut non omnis lux dies appellatur. (..) Sed illa lux appellatur dies, cui nox praecedenti recedentique succedit.”

²⁰³ *De civitate Dei* 12,15: “Usque adeo autem isti omni tempore fuerunt, ut etiam ante omnia tempora facti sint; si tamen a caelo coepta sunt tempora, et illi iam erant ante caelum. At si tempus non a caelo, verum et ante caelum fuit; non quidem in horis et diebus et mensibus et annis (nam istae dimensiones temporalium spatiorum, quae usitate ac proprie dicuntur tempora, manifestum est quod a motu siderum coeperint; unde et Deus, cum haec institueret, dixit: *Et sint in signa et in tempora et in dies et in annos*).”

²⁰⁴ *Confessiones* 13,32,47: “Videmus luminaria fulgere desuper, solem sufficere diei, lunam et stellas consolari noctem atque his omnibus notari et significari tempora.”

²⁰⁵ Tie bijuši līdzīgi smilšu pulksteņiem. Arī citos darbos Augustīns lieto līdzīgus vārdus, runājot par patērēto laiku, piemēram, *Epistolae* 110,5: “..tiek iztecinātas nedaudzas laika lāses (*..paucissimae guttae temporis stillantur*).”

²⁰⁶ Skat. QUINN, “Four Faces of Time in St. Augustine”, p. 193.

²⁰⁷ *De Genesi contra Manicheos* 1,14,21: “Sicut horae quando nubilus dies est, transeunt quidem, et sua spatia peragunt; sed distingui a nobis et notari non possunt.”

²⁰⁸ MEIJERING, *Augustin über Schöpfung, Ewigkeit und Zeit: Das elfte Buch der Bekenntnisse*, S. 64. Un viņš arī atsaucas uz H. Mišelu, kurš raksta, ka dalījums stundās nav bijis pašsaprotoams daudziem cilvēkiem pat līdz 18. gadsimtam. – H. MICHEL, “La Notion de l’Heure dans l’Antiquité”, *Janus* 57 (1970), p. 115.

²⁰⁹ *Confessiones* 7,6,10: “..quorum plerique ita post invicem funduntur ex utero, ut parvum ipsum temporis intervallum, quantamlibet vim in rerum natura habere contendat, colligi tamen humana observatione non possit.”

²¹⁰ *Ibid.*, 11,15,20: “Si quid intellegitur temporis, quod in nullas iam vel minutissimas momentorum partes dividi possit, id solum est, quod praesens dicatur.”

“Kad Raksti par zvaigznēm saka: *Lai ir par zīmēm*, kas gan spēj viegli izprast kaut ko tik apslēptu un pateikt, par kādām zīmēm tur ir runa? Tur taču nav runa par zīmēm, kuru vērošana norāda uz niecību, bet gan par noderīgām un nepieciešamām šajā dzīvē – piemēram, tām, kuras jūrnieki vēro, vadot kuģi, tām, kuras cilvēki vēro, lai paredzētu laikapstākļus vasarā un ziemā, kā arī rudens un pavasara gadalaikos. Tātad pilnīgi noteikti Raksti par laikiem sauc tos, kuri paiet ar zvaigžņu kustību; nevis mirkļu garumus, bet gadalaiku maiņas.”²¹¹